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ANOTACE

Diplomová práce je zaměřena na analýzu zimní údržby vybrané městské části Pardubic.

V práci jsou uvedeny návrhy okruhů pro údržbové mechanismy pomocí vybrané metody

operačního výzkumu. Konkrétně se jedná o úlohu čínského pošťáka. Na závěr práce jsou

předloženy technologické návrhy tras společně s ekonomickým zhodnocením údržbových

mechanismů.
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TITLE

Optimization of winter road maintenance in selected urban areas of Pardubice

ANNOTATION

This thesis is focused on the analysis of winter maintenance of selected parts of the city of

Pardubice. The paper includes suggestions for circuit maintenance mechanisms using the

methods of the operational research. Specifically, the role of the Chinese postman. At the

conclusion are presented by technological routes, together with the economic evaluation of

maintenance mechanisms.
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ÚVOD

Zimní údržbou se rozumí včasné a správné zajišťování sjízdnosti na pozemních

komunikacích v zimním období od 1. listopadu do 31. března následujícího roku, mimo zimní

období pouze v případě náhlé změny povětrnostních a meteorologických podmínek. Služby

města Pardubic, a. s. provádějící zimní údržbu musí mít zajištěn dispečerský aparát, jehož

hlavním úkolem je včasné zajištění výjezdu mechanismů na základě žádosti zákazníka, nebo

dle vlastního rozhodnutí podle aktuální meteorologické situace. Údržbové mechanismy, které

mají nařízenou pracovní pohotovost, musejí vyjet z depa nejpozději do 30 minut od vyhlášení

zásahu. Posyp povrchu pozemních komunikací je prováděn ve většině případů vlhčenou solí.

U pozemních komunikací, kde nesmí být použitý chemický rozmrazovací materiál, se

aplikuje inertní posypový materiál (písek, štěrk). Silnice I. třídy a důležité silnice II. třídy jsou

udržovány ve spolupráci Služeb města Pardubic, a. s. a Správy a údržby silnic Pardubického

kraje, příspěvková organizace. Místní komunikace ve městě jsou rozděleny do devíti

samostatných programů podle časových lhůt tak, aby byla zajištěna sjízdnost komunikací.

Vlastní provedení zimní údržby zajišťuje celkem sedm mechanismů, přičemž šest jich je

v provozu a jeden v záloze.

V analýze vybraného území této diplomové práce je volba rajónu, na kterém je prováděna

zimní údržba. Tento rajón je část městského obvodu I. Cílem diplomové práce je nalézt

optimální technologické a ekonomické řešení návrhu tras pro údržbové mechanismy ve

vybraném rajónu podle vhodně zvolené metody operačního výzkumu. Tím je myšleno, že

z navrhovaných variant okruhů pro údržbové mechanismy pro jednotlivá pořadí sjízdnosti je

vybrán ten okruh, kde je počet celkových ujetých kilometrů minimální.

- 9 -

1 TECHNOLOGIE ZIMNÍ ÚDRŽBY A PRÁVNÍ ÚPRAVA

Zimní údržba pozemních komunikací se organizačně provádí podle plánu zimní

údržby (ZÚ), který vychází z následujících závazných podkladů: Zákon č. 13/1997 Sb.

o pozemních komunikacích ve znění pozdějších předpisů (1). Vyhláška Ministerstva dopravy

a spojů č. 104/1997 Sb., kterou se provádí zákon č. 13/1997 Sb. o pozemních komunikacích

ve znění pozdějších předpisů (2). Plán ZÚ je sestaven na řešení obvyklých zimních situací a je

zapotřebí zdůraznit některé zásadní obecné podmínky jeho platnosti a účinnosti. V souladu

s uvedenými právními předpisy je stanoveno, že ZÚ pozemních komunikací se podle

stanoveného pořadí důležitosti zmírňují závady, vznikající povětrnostními vlivy

a podmínkami ze zimních situací ve sjízdnosti pozemních komunikací (viz. znění

§ 41 odst. 1 prováděcí vyhlášky č. 104/1997 Sb.). Pro termínové upřesnění účinnosti plánu

ZÚ je stanoveno právními předpisy ČR zimní období na dobu od 1. listopadu

do 31. března následujícího roku. Pokud vznikne zimní povětrnostní situace mimo toto

období, zmírňují se závady ve sjízdnosti pozemních komunikací bez zbytečných odkladů

přiměřeně k vzniklé situaci (viz. znění § 41 odst. 4 prováděcí vyhlášky č. 104/1997 Sb.).

Konkrétní aplikace obecných podmínek jsou obsahem plánu ZÚ. Pro účely plánu ZÚ se

pozemní komunikace rozdělují podle pořadí důležitosti (viz. znění § 42 odst. 1 prováděcí

vyhlášky č.104/1997 Sb.) na:

Silnice 1. pořadí

- silnice I. třídy a dopravně důležité silnice II. třídy

Silnice 2. pořadí

- zbývající úseky silnic II. třídy, které nebyly zařazeny do 1. pořadí a dopravně důležité

silnice III. třídy

Silnice 3. pořadí

- ostatní silnice III. třídy nezařazené do 2. pořadí jsou udržovány zpravidla pluhováním

Součástí plánu ZÚ mohou být silnice a místní komunikace, které nejsou udržovány (např.

komunikace, na kterých není provozována veřejná hromadná doprava nebo mají malý

dopravní význam). Místní komunikace jsou rozděleny na:
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Místní komunikace 1. pořadí

- rychlostní, sběrné a dopravně významné komunikace integrovaného záchranného

systému (IZS)

Místní komunikace 2. pořadí

- zbývající sběrné komunikace a důležité obslužné komunikace

Místní komunikace 3. pořadí

- zbývající obslužné komunikace

Jednotlivé lhůty pro zajištění sjízdnosti silnic a místních komunikací jsou uvedeny v tabulce

1.1 a musí být součástí každého plánu ZÚ.

Tabulka 1.1 – Lhůty pro zajištění sjízdnosti silnic a místních komunikací

Silnice Místní komunikace

1. pořadí do 3 hodin 1. pořadí do 4 hodin

2. pořadí do 6 hodin 2. pořadí do 12 hodin

3. pořadí do 12 hodin 3. pořadí do 48 hodin

Zdroj: (1)

Lhůty pro zajištění sjízdnosti silnic navrhuje správce pozemních komunikací a příslušný

Krajský úřad je musí schválit. U místních komunikací lhůty navrhuje organizace provádějící

ZÚ a magistrát příslušného města je musí schválit. Uvedené lhůty platí pro silnice zařazené do

1. pořadí důležitosti po celých 24 hodin. U silnic zařazených do 2. a 3. pořadí

a místních komunikací je to po dobu stanovenou v plánu ZÚ.
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1.1 Terminologie zimní údržby

Zimní údržba – Soubor prací, kterými se udržují pozemní komunikace v provozně a technicky

vyhovujícím stavu za všech povětrnostních podmínek. (12)

Údržbový mechanismus – Vozidlo osazené radlicí nebo pluhem, s nástavbou pro posypový

materiál, zajišťující sjízdnost pozemních komunikací. (12)

Sjízdnost PK – Zajištění bezpečného pohybu silničních a zvláštních vozidel přizpůsobených

stavebnímu stavu, dopravně-technickému stavu PK a povětrnostním podmínkám. (12)

Závada ve sjízdnosti – Změna ve sjízdnosti PK, kterou nemůže řidič vozidla předvídat, při

pohybu vozidla přizpůsobeném stavebnímu stavu a dopravně-technickému stavu těchto PK

a povětrnostním podmínkám a jejich důsledkům. (12)

Stavební stav PK – Kvalita komunikace, stupeň opotřebení povrchu, podélné nebo příčné

vlny, výtluky, které nelze odstranit běžnou údržbou, dále únosnost komunikace, krajnic,

mostních objektů a vybavení PK. (12)

Dopravně-technický stav PK – Technické znaky komunikace (příčné uspořádání, příčný

a podélný sklon, šířka a druh komunikace, směrové a výškové oblouky) a začlenění PK do

terénu (rozhled, nadmořská výška). (12)

Povětrnostní situace – Změna ve sjízdnosti, kterou nemůže řidič vozidla předvídat při pohybu

vozidla přizpůsobeném stavebnímu stavu a dopravně-technickému stavu těchto PK

a povětrnostním podmínkám a jejich důsledkům. (12)

Rajón – Vymezená část území, na kterém se vykonává ZÚ.

Technologická jízda – Jízda údržbového mechanismu, při které se provádí pluhování

a posyp.

Netechnologická jízda – Jízda údržbového mechanismu, při které se neprovádí pluhování

a posyp.
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2 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU PROVÁDĚNÍ ZIMNÍ

ÚDRŽBY V PARDUBICÍCH

Tato kapitola je rozdělena do dvou částí. První kapitola je soustředěna na analýzu


[…]


Cena posypového km 680 Kč/km

Náklady na pluhování 945 Kč

Náklady na posyp 5100 Kč

Náklady na přejezdy 144 Kč

Celkové náklady 6189 Kč

Zdroj: autor

Pozn.: Uvedené ceny jsou bez DPH
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Složení náklad ů mechanismu MB Atego

945 Kč

5 100 Kč

144 Kč

Náklady na pluhování

Náklady na posyp

Náklady na přejezdy

Obr. 4.2 - Složení nákladů mechanismu MB Atego
Zdroj: autor

4.3 Shrnutí předložených technologických a ekonomických návrhů tras

V této části práce jsou shrnuty předložené technologické a ekonomické návrhy tras.

Cílem bylo maximální využití obou mechanismů a minimalizace počtu ujetých kilometrů.

Tyto podmínky byly splněny a v tabulce 4.7 jsou uvedeny údaje o obou mechanismech.

Tabulka 4.7 – Výsledné ukazatele obou mechanismů

MB Axor (2E6 2904) MB Atego (3E7 6275)

Celkem ujeté km 10,6 km Celkem ujeté km 12,7 km

Spotřeba PM 1547 kg (3280 kg) Spotřeba PM 450 kg (2103 kg)

Celkové náklady 6365 Kč Celkové náklady 6189 Kč

Zdroj: autor

Pozn.: Uvedená spotřeba PM v závorce je pro inertní materiál

Z uvedených údajů v tabulce 4.7 je patrné, že oba mechanismy ujely skoro stejný počet

kilometrů. Spotřeba posypového materiálu je odlišná, protože u místních komunikací

1. pořadí je nutné sypat 2 pruhy o stanovené šířce, přičemž u místních komunikací 2. pořadí

se sype pouze jeden pruh. Posypový materiál vystačí na posyp celého rajónu, není tedy nutná

nakládka v průběhu posypové údržby na zvolené dopravní sítě u obou mechanismů.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývala řešením zimní údržby ve vybrané městské části

Pardubic, konkrétně se jednalo o část městského obvodu I vymezeného na obr. 2.1. K řešení

problému zimní údržby v této lokalitě byla použita metoda operačního výzkumu. Konktrétně

se jednalo o úlohu čínského pošťáka. Na základě volby této metody byl sestaven verbální a

matematický model úlohy. Dále bylo nutné stanovit si kritérium, podle kterého se odvíjelo

řešení úlohy. Tímto kritériem byla jednosměrná část ulice Štrossova. Poté bylo možno začít

řešit návrhy okruhů pro údržbové mechanismy. Tyto návrhy jsou předloženy ve čtyřech

variantách (A,B,A,B) pro každé vozidlo dvojice variant. Výsledkem byla volba dvojice

variant (A-A), pro kterou byl celkový počet ujetých kilometrů menší než u druhé dvojice

variant (B-B). Proto byla vybrána kombinace variant (A-A). Tím byly stanoveny okruhy pro

údržbové mechanismy. Celková trasa pro oba mechanismy začala v depu v areálu Na

Hůrkách přejezdem do počátečního vrcholu a poté následovala vlastní údržba řešené dopravní

sítě. Cílem diplomové práce bylo navrhnout vhodné technologické řešení návrhu tras pro

údržbové mechanismy spolu s ekonomickým zhodnocením. Výše stanovený cíl práce byl

naplněn v kapitole 4 a podařilo se vytvořit optimální trasy mechanismů. Z ekonomického

hlediska jsou obě trasy charakterizovány celkovými a dilčími náklady na jednotlivé druhy

činnosti (pluhování, posyp, přejezdy). Tato práce může být do budoucna použita jako návod

na řešení zimní údržby ve městě po jednotlivých rajónech.

Přínosy diplomové práce:

- technologické návrhy tras údržbových mechanismů,

- ekonomické zhodnocení návrhu tras,

- začlenění nových tras do navigačního systému vozidel.
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Příloha 1 – Vozový park mechanismů pro kompletní zimní údržbu

RZ-vozidla Typ Nástavba Přídavné zařízení Rok výroby

Vozovky 3E4-6785 MB Axor 1833 Stratos B 40-36 Pluh 2002

2E6-2904 MB Axor 1833 Stratos 50-36 Pluh 2006

PUP-8609 MB Axor 1828 Stratos II B 50-36 Pluh 2007

2E9-0466 MB Atego 1624 SAB 40-36 FH Pluh 1998

PUB-0747 MB Unimog Stratos B 24-18 Pluh+koště 1999

3E7-6275 MB Atego 816 Simed SVS 2.5 Pluh 2009

2E4-4693 MB Atego 1015 Stratos 20-27 Pluh 2008

Chodníky 2E1-1581 Multicar M-30 Bellhack BBS 1000 Pluh+koště 1988

1E1-6510 Multicar M-26 Kobit SP-1 Pluh+koště 1992

PUP-6779 Multicar M-26 Kobit SP-1 Koště 2001

1E1-6273 Multicar M-25 Bellhack BBS 1000 Pluh+koště 1988

3E4-7142 Multicar M-26 Simed Koště 1995

3E8-7304 Multicar M-26 Simed Koště 1997

PU-8189 Multicar M-25 Bellhack BBS 1000 Koště 1977

BUCHER 1 Sypač Koště 2009

BUCHER 2 Sypač Koště 1996

Zdroj: interní materiály SmP a. s.

Legenda k tabulce P-1:

Červená – mechanismy určené pro 1. a 2. pracovní program (1. pořadí)

Zelená – mechanismy určené pro obsluhu úzkoprofilových komunikací (2. a 3. pořadí)

Žlutá – záložní mechanismus

Příloha 2 – Snímky pořízené autorem při výkonu prací mechanismů

Obr. P-1 – Zetor 7211
Zdroj: autor

Obr. P-2 – Vega 36 HP
Zdroj: autor

Obr. P-3 – Multicar M-30
Zdroj: autor