# Univerzita Pardubice, Dopravní fakulta Jana Pernera

## Oponentský posudek diplomové práce

<b>Název diplomové práce:</b> Optimalizace zimní údržby pozemních komunikací ve vybrané městské části Pardubic
<b>Autor práce:</b> Bc. Pavel Cypra
<b>Oponent:</b> doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD.

### Hodnocení práce:

#### **Přístup studenta k zadanému úkolu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod:**

Na základě posouzení obsahu diplomové práce (DP) možno konstatovat, že autor DP přistúpil k riešeniu zadania svojej DP zodpovedne, pri riešení použil vhodný postup. Vybraná metóda operačného výskumu na riešenie daného problému bola rovnako veľmi vhodne zvolená.

#### **Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:**

Diplomová práca je prehľadne riešená s využitím pomerne veľkého množstva obrázkov (18) a tabuliek (21). V DP oceňujem, že autorom tabuliek a drvivej väčšiny obrázkov (15) je autor DP. Dosažené výsledky riešenia zimnej údržby možno považovať za optimálne a v podstate za správne. Diplomová práca má aj praktický význam.

#### **Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:**

Obsah práce zodpovedá súčasným právnym normám a všeobecne stanoveným zásadám.

#### **Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):**

Za určitý nedostatok považujem pomerne veľké množstvo formálnych chýb. Uvediem len niektoré, napr.: nevhodný spôsob písania časti textu s využitím podčiarknutých slov (napr. 16, 18 atď.), v celom rade textu DP chýbajú dvojbodky (str. 16, atď.), rôzne písané odseky (str. 15, 16 atď.), podkapitola 1.1 je zbytočná (kde je: 1.2?), na str. 17 u uvedenej schémy chýba slovo Obr. Okrem uvedených chýb je v DP celý rad ďalších formálnych chýb. V "Seznamu použitých zkratok" (str. 66) mi chýbajú symboly uvedené napr. na str. 39, 51 atď. Podľa môjho názoru mohol v "Sezname použitých informačných zdrojů" (str. 63) tieto zdroje uviesť podľa abecedy. Za nevhodný považujem názov "Přílohy 2 - Snímky pořizené autorem při výkonu prací mechanismů".

**Obsahuje práce originální řešení vhodné pro autorské osvědčení, patent apod.?** NE

**Připomínky a dotazy k práci:**

Aj napriek uvedeným formálnym nedostatkom, hodnotím prácu a dosiahnuté výsledky pozitívne.

Otázky:

1. V čom vidí autor DP kritické miesto v svojom navrhovanom systéme zimnej údržby pozemných komunikácií vybranej časti mesta Pardubíc a prečo?

2. Aký bude celkový finančný prínos návrhu autora DP v porovnaní so stávajúcimi finančnými nákladmi, ktoré mesto Pardubice vynakladá na zimnú údržbu pozemných komunikácií v riešenej časti mesta Pardubíc?

**Práci klasifikuji stupněm: Velmi dobře (2)**

V Žiline dne 3.6.2010 .

Hodnotení práce: